51: 8 puriora *XR*: priora *MP (falso)*: purior* *T, unde Eng. Brf. purior. qua libri: quam Kroy. Brf.*

[p.150]
20 25 potius obnoxia corruptelae, per mortem scilicet, siquidem mors
est quae carnem et sanguinem non modo corrumpit verum etiam
consumit: [5] sed quoniam opera carnis et sanguinis non posse
consequi regnum dei edixerat, quo magis hoc exaggeraret ipsi quoque
corruptelae, id est morti cui carnis et sanguinis opera proficiunt,
hereditatem incorruptelae ademit. [6] Nam et paulo post ipsius mortis
quodammodo mortem expressit, Devorata est, dicens, mors in
contentione: ubi est mors aculeus tuus? ubi est mors potentia tua?
Aculeus autem mortis delinquentia---haec erit corruptela: virtus
autem delinquentiae lex---illa alia sine dubio quam constituit in

30 membris suis militantem adversus legem animi sui, ipsam scilicet vim delinquendi contra voluntatem. [7] Nam et si supra novissimum inimicum mortem evacuari ait, hoc modo nec corruptela hereditatem incorruptelae consequetur, id est, nec mors perseverabit.
35 [8] Quando et quomodo defectura? Cum in atomo, in momentaneo oculi motu, in novissima tuba, et mortui resurgent incorrupti---- qui hi nisi qui ante corrupti, id est corpora, id est caro et sanguis? Et nos demutabimur----de qua habitudine nisi in qua deprehendemur?
40 Oportet enim corruptivum istud induere incorruptelam et mortale istud induere immortalitatem----quid mortale nisi caro? Quid corruptivum nisi sanguis? [9] Ac ne putas aliud sentire apostolum, providentem sibi et ut de carne intellegas laborantem, cum dicit 'istud corruptivum' et 'istud mortale' cutem ipsam tenens dicit: certe 'istud' nisi de subiecto, nisi de comparenti, pronuntiasse non potuit: demonstrationis corporalis est verbum. [10] Aliud autem erit corruptivum aliud corruptela, et aliud mortale aliud mortalitas: aliud enim quod patitur, aliud quod pati efficit. Ita

33 consequitur MPX.

37 demutabimur Pam.: demutamur PX.

38 incorruptelam et mortale istud induere om. MPX.

41 post apostolum suspicatus erat Kroy. adspice ipsum intercidisse.

[p.152] quae patiuntur corruptelam et mortalitatem, caro scilicet et sanguis, ea necesse est patiantur et incorruptelam et immortalitatem.

LII. [1] Videamus iam nunc quo corpore venturos mortuos disputet. Et bene quod erupit statim ostendere, quasi quis eiusmodi quaerat. Stulte, inquit, tu quod seminas non vivificatur nisi mortuum fuerit. [2] Hoc ergo iam de exemplo seminis constet, non aliam vivificari carnem quam ipsam quae erit mortua, et ita sequentia relucebunt. [3] Nihil enim adversus regulam exempli licebit intellegi, ne, quia sequitur, Et quod seminas non corpus quod futurum est seminas, idcirco aliud resurrectum corpus quam quod moriendo seminatur existimes. [4] Ceterum excidisti ab exemplo: nunquam enim frumento seminato et in terra dissoluto hordeum erumpit, et non idipsum genus grani eademque natura et qualitas et forma. Denique unde, si non idipsum? Et corruptela enim ipsum est, dum ipsius est. [5] Non enim et suggerit quomodo non quod futurum est corpus seminetur, dicens Sed nudum granum, si forte frumenti vel alicuius eiusmodi: deus autem dat ei corpus prout vult----certe ei grano quod nudum seminari ait? Certe, inquis. [6] Ergo salvum est cui dare habet deus corpus. Quomodo autem salvum est si nusquam est, si non resurgit, si non idipsum resurget? Si non resurgit salvum non est: si non est salvum accipere corpus a deo non potest. [7] Sed enim salvum omni modo constat. Ad quid ergo dabit illi deus prout vult corpus, habenti utique proprium corpus illud nudum, nisi ut iam non nudum resurgat? Ergo additicium erit corpus quod corpori superstruitur, nec exterminatur illud cui superstruitur, sed augetur. [8] Salvum est autem quod augetur. Seritur enim solummodo

52: 1 videamus T: videmus MPX.

4 constet MPX: constat T.

22 nisi ut iam non nudum om. T.

non nudum R³: nondum MPX.

[p.154] 25 granum, sine folliculi veste, sine fundamento spicae, sine munimento aristae, sine superbia culmi: exsurgit autem copia feneratum, compagine aedificatum, ordine structum, cultu munitum, et usquequaque vestitum. [9] Haec sunt ei corpus a deo aliud, in

quod non abolitione sed ampliatione mutatur: et unicuique seminum
30 suum corpus deputavit non suum, id est non pristinum, ut
tunc et illud suum sit quod extrinsecus a deo acquirit. [10] Servi igitur
exemplo et conserva speculum eius carni, eandem credens
fructificaturam quae sit seminata, ipsam etsi pleniorum, non aliam etsi
aliter revertentem: accipiet enim et ipsa suggestum et ornatum
35 qualem et illi deus voluerit superducere secundum merita. [11] Sine
dubio ad hoc dirigit, Non omnis caro eadem caro, non ad denegandam
substantiae communionem sed praerogativa peraequationem,
corpus honoris non generis in differentiam redigens. [12] In
hoc et figurata subicit exempla animalium et elementorum: Alia
40 caro hominis, id est servi dei qui vere homo est: Alia iumenti, id
est ethnici de quo et propheta Adsimilatus est, inquit, homo
irrationabilibus iumentis: Alia caro volatilium, id est martyrum qui ad
superiora conantur: Alia piscium, id est quibus aqua baptismatis
sufficit. [13] Sic et de supercaelestibus corporibus argumenta committit:
45 Alia gloria solis, id est Christi: Et alia lunae, id est ecclesiae: Et
alia stellarum, id est seminis Abrahae: et Stella enim a stella differt
in gloria . . . et corpora terrena et caelestia, Iudeos scilicet et
Christianos. [14] Ceterum si non figurate, satis vane mulorum et
milvorum carnes et corpora caelestium luminum apposuit
50 humanis, non pertinentia ad condicionis comparationem sicut nec
ad resurrectionis consecrationem. [15] Postremo, cum per haec
differentiam gloriae non substantiae conclusisset, Sic inquit et
resurrectio mortuorum. Quomodo? Non de alio aliquo sed de sola

30 deputavit *Pam*: putavi *T*: putari *MPX*.

31 adquirunt *T*.

35 et *T*: *om. MPX*.

36 dirigit *T*: direxit *MPX*.

47 post in gloria ea interdissesse suspicabar propter quae Iudeos, Christianos,
accusative (*sic enim libri omnes*) stare possent: Iudeus, Christianus, *R³ edd.*

[p.156]
55 gloria differens. [16] Rursus enim resurrectionem ad eandem
substantiam revocans, et ad granum denuo spectans, Seminatur inquit
in corruptela resurgit in incorruptela, seminatur in dedecoratione
resurgit in gloria, seminatur in infirmitate resurgit in virtute,
seminatur corpus animale resurgit spiritale. [17] Certe non aliud
resurgit quam quod seminatur, nec aliud seminatur quam quod
60 dissolvitur humi, nec aliud dissolvitur humi quam caro: hanc
enim sententia dei elisit, Terra es et in terram ibis, quia et de terra
erat sumpta. [18] Hinc et apostolus concepit seminari eam dicere cum
redhibetur in terram, quia et seminibus sequestratorium terra est
illic deponendis et inde repetendis: ideoque et reconsignat imprimens,
65 Sic enim scriptum est, ne aliud existimes seminari quam, In
terram ibis ex qua es sumptus. Sic nec alterius quam carnis: sic enim
scriptum est.